МЕДНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

19.12.2024                                                                                                        № 418

Об утверждении порядка привлечения к ответственности за коррупционные

правонарушения лиц, замещающих муниципальные должности в
муниципальном образовании город Медногорск

В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации»,  Закона
Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного
самоуправления в Оренбургской области», Закона Оренбургской области от
01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами,
замещающими муниципальные должности, должности глав местных
администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение
указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей и проверкой достоверности и полноты сведений,
представленных указанными лицами и гражданами»,

Медногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок привлечения к ответственности за

коррупционные правонарушения лиц, замещающих муниципальные
должности в муниципальном образовании город Медногорск согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя постоянной депутатской комиссии Медногорского городского
Совета депутатов по правовым вопросам и законности.

 2

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального
обнародования путем размещения в сетевом издании MEDRAB.RU.

Глава города                                                                               А.В. Нижегородов

Председатель Медногорского
городского Совета депутатов                                                            Е.С. Мудрова

Разослано: в дело, прокурору города, главе города, депутатам ГСД, КСП,
администрации города, юридическому отделу администрации, редакции
газеты «Медногорский рабочий».

 3

Приложение
к решению Медногорского
городского Совета депутатов
от 19.12.2024г. № 418

Порядок
привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения

лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном
образовании город Медногорск

1. За коррупционное правонарушение к лицу, замещающему

муниципальную должность, можно применить только те дисциплинарные
взыскания, которые определены законом.

2. Для фиксирования совершенного лицом, замещающим
муниципальную должность, коррупционного правонарушения, проводится
проверка на основании достаточной информации, предоставленной в
письменном виде в установленном порядке лицами, органами или
организациями, указанными в пунктах 1-5 статьи 6 Закона Оренбургской
области от 01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами,
замещающими муниципальные должности, должности глав местных
администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение
указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера и порядке проверки
достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и
гражданами» (далее - Закон).

Органы местного самоуправления муниципального образования город
Медногорск при поступлении к ним информации от органов и их
должностных лиц, указанных в пунктах 1 - 5 статьи 6 Закона,
свидетельствующей о наличии (отсутствии) недостоверных и (или) неполных
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также фактов несоблюдения ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральными
законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами» лицами, указанными в части 1 настоящего
Порядка, направляют ее Губернатору Оренбургской области для принятия им
решения в порядке статьи 5 Закона.

3. Проверка информации, свидетельствующей о совершении
коррупционных правонарушений лицами, замещающими муниципальные

 4

должности, проводится по решению Губернатора Оренбургской области,
решение о проведении проверки информации, свидетельствующей о
совершении коррупционных правонарушений лицами, указанными в части 1
настоящего Порядка, принимается Губернатором Оренбургской области в
письменной форме в соответствии с частями 1, 2 статьи 5 Закона.

4. Проверка информации, свидетельствующей о совершении
коррупционных правонарушений лицами, указанными в части 1 настоящего
Порядка, проводится комитетом по профилактике коррупционных
правонарушений Оренбургской области (далее комитет) в соответствии со
статьей 7 Закона Оренбургской области от 01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ.

5. Сведения о результатах проверки информации, свидетельствующей о
совершении коррупционных правонарушений с согласия Губернатора
Оренбургской области представляются с одновременным уведомлением об
этом лица, в отношении которого проводилась проверка  информации,
свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений органа,
организаций и должностных лиц, указанных в статье 6 Закона Оренбургской
области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ, предоставивших информацию,
явившуюся основанием для проведения проверки информации,
свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений, с
соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных
данных и государственной тайне.

6. При установлении в ходе проверки информации, свидетельствующей
о совершении коррупционных правонарушений обстоятельств,
свидетельствующих о наличии признаков преступления или
административного правонарушения, материалы об этом представляются в
государственные органы в соответствии с их компетенцией.

7. По результатам проверки сведений о доходах, расходах, имуществе,
обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и
несовершеннолетних детей Губернатор Оренбургской области принимает
одно из следующих решений в соответствии с пунктами 1-2 части 9 статьи 11
Закона Оренбургской области от 01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ:

- об отсутствии оснований для обращения с заявлением о досрочном
прекращении полномочий депутатов и лиц, замещающих муниципальную
должность, или применении в отношении их иной меры ответственности в
представительный орган муниципального образования город Медногорск,
или в суд;

- об обращении с заявлением о досрочном прекращении полномочий
депутатов и лиц, замещающих муниципальную должность, или применении в
отношении их иной меры ответственности представительный орган
муниципального образования город Медногорск или в суд.

8. Представительный орган муниципального образования город
Медногорск, на основании заявления Губернатора Оренбургской области о
досрочном прекращении полномочий депутатов и лиц, замещающих
муниципальные должности, или применении в отношении их иной меры
ответственности, принимает соответствующее решение.

 5

9. При применении иной меры ответственности (дисциплинарного
взыскания) необходимо учитывать:

-характер коррупционного правонарушения;
-тяжесть правонарушения и обстоятельства, при которых оно

совершено;
-соблюдение лицом, занимающим муниципальную должность других

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов;

-исполнение лицом, занимающим муниципальную должность
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также
результаты исполнения должностных обязанностей.

10. К депутату представительного органа, лицу, замещающему
муниципальную должность муниципального образования город Медногорск,
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, за
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, если искажение этих сведений является несущественным, а также за
иные коррупционные правонарушения могут быть применены следующие
меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального
образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права
занимать должности в представительном органе муниципального
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения
срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе
с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе
муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до
прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий.

11. В течение пяти дней со дня издания акта о применении взыскания
его копия вручается депутату, лицу, замещающему муниципальную
должность, под расписку.